
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

РОПЕРА КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «30» октября 2023г. г.Шали №52

Отчет социально-экономического развития Шалинского муниципального 
района за третий квартал 2023 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации 
от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава Шалинского 
муниципального района, Совет депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «Социально - экономического развития Шалинского 
муниципального района за третий квартал 2023 года» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



Отчет 
о социально-экономическом развитии Шалинского муниципального 

района по состоянию на 01.10.2023 г.

Общая характеристика

Шалинский муниципальный район занимает площадь 597,761 кв. км.
Район граничит с Гудермесским, Курчалоевским, Веденским, 

Шатойским, Урус-Мартановским муниципальными районами, Аргунским 
городским округом.

Численность населения Шалинского муниципального района по 
состоянию на 01.08.2023 г. - 140 305 чел. (данные Чеченстата).

За 9 месяцев 2023 г. родилось - 1771 чел., умерло - 459 чел. (сведения о 
рождении и смерти представлены отделом ЗАГС согласно актам 
гражданского состояния).

Административный центр - г. Шали.
Численность населения административного центра по состоянию на 

01.08.2023г. - 56 330 чел. (данные ОМС).
В составе муниципального района образовано 1 городское поселение: 

г. Шали и 9 сельских поселений: с. Автуры, с. Агишты, с. Белгатой, с. 
Герменчук, с. Дуба-Юрт, с. Мескер-Юрт, с. Новые-Атаги, с. Сержень-Юрт, 
пос. Чири-Юрт.

Структуру экономики образуют 95 предприятий и организаций, из них: 
42 - предприятий промышленности и товаропроизводителей, 47 
сельскохозяйственных предприятий и организаций, 6 - организаций ЖКХ.

Среднемесячная заработная плата в районе на 01.08.2023 г. - 30127,0 
руб. (данные Чеченстата).

Просроченная задолженность по заработной плате в районе 
отсутствует.

Трудовые ресурсы, занятость населения

Трудовые ресурсы, всего - 78 570 чел.;
- экономически активное население - 72 167 чел.;
- занятое трудоспособное население - 16 429 чел.;
- незанятое трудоспособное население - 62 141 чел.;
- экономически неактивное население - 6 403 чел.;
- реальный резерв незанятого трудоспособного населения - 58 052 чел.;
- численность зарегистрированных безработных - 4 612 чел.;
- снято с учета, устроенных на работу, человек - 199 чел.
На 01.10.2023г. в «Центр занятости населения» за содействием в 

трудоустройстве обратились 965 чел., 21,0 % к аналогичному периоду 
прошлого года. Численность граждан, обратившихся за предоставлением 
государственных услуг в органы государственной службы занятости, 
составляет 965 чел., 21,0 % к аналогичному периоду прошлого года. Из числа 
обратившихся были признаны безработными 448 чел., 9 % к аналогичному 
периоду прошлого года.



Среди лиц, признанных безработными 49,0 % составляют граждане, 
уволенные по сокращению и по собственному желанию.

На 01.10.2023 г. уровень регистрируемой безработицы составляет 
6,41%.

На 01.10.2023 г. количество вакансий, заявленных работодателями, 
составляет 24 чел., 83 % к аналогичному периоду прошлого года.

Востребованные работодателями профессии: врачи, учителя, работы не 
требующие квалификации.

Основные проблемы:
Недостаточное количество вакансий на рабочие места, а также 

присутствие на рынке труда большого числа молодежи, имеющей низкий 
общеобразовательный уровень, значительно осложняет проблему их 
трудоустройства.

Местный бюджет

Доходы консолидированного бюджета в Шалинском муниципальном 
районе на 01.10.2023 г. составили 2 503,277 млн. руб. Исполнение плана по 
доходам - 90,1 %, в т.ч.:

- налоговые доходы - 108,4 % (план - 384,0 млн. руб., факт - 416,2 
млн. руб.);

- неналоговые доходы - 91,7 % (план - 14,19 млн. руб., факт - 13,01 
млн. руб.);

- безвозмездные перечисления - 87,2 % (план - 2 378,8 млн. руб., факт 
- 2 074,2 млн. руб.).

Расходы консолидированного бюджета на 01.10.2023 г. составили 
2461,2 млн. руб. Исполнение плана по расходам на 01.10.2023 года - 66,91 %, 
в т.ч.:

- общегосударственные вопросы - 67,9 % (план - 252,4 млн. руб., факт 
- 171,5 млн. руб.);

- национальная оборона - 51,98 % (план - 2,8 млн. руб., факт - 1,46 
млн. руб.);

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность - 
34,62 % (план - 11,9 млн. руб., факт - 4,13 млн. руб.);

- национальная экономика - 36,94 % (план - 39,6 млн. руб., факт - 
14,64 млн. руб.);

- ЖКХ - 84,79 % (план - 406,1 млн. руб., факт - 344,36 млн. руб.);
- образование - 64,3 % (план - 2 691,4 млн. руб., факт - 173 0,5 млн. 

руб.);
- культура - 68,69 % (план - 133,7 млн. руб., факт - 91,8 млн. руб.);
- социальная политика - 75,54 % (план - 130,8 млн. руб., факт - 

98,8 млн. руб.);
- физкультура и спорт - 0 % (план - 0,0 млн. руб., факт - 0 млн. руб.);
- средства массовой информации - 69,74 % (план - 5,6 млн. руб., факт - 

3,9 млн. руб.);
- обслуживание государственного и муниципального долга - 0 % 

(план - 0 млн. руб., факт - 0 млн. руб.);
2



Доходная часть районного бюджета на 01.10.2023 г. составила 2395,09 
млн. руб. и по отношению к годовому плану 3 510,89 млн. руб. выполнена на 
68,2 %. Исполнение доходов по основным источникам:

- налог на доходы физических лиц - И 1,3 % (план - 245,2 млн. руб., 
факт - 272,9 млн. руб.);

- единый налог на вменённый доход для отдельных видов 
деятельности - 0 % (план - 0 млн. руб., факт - 0,128 млн. руб.);

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 30,1 % 
(план - 0,442 млн. руб., факт - 0,133 млн. руб.);

- доходы от продажи земельных участков 0,0 % (план - 0,0 млн. руб., 
факт - 0,0 млн. руб.).

Расходы районного бюджета составили 2 386,8 млн. руб., профицит 
бюджета - 14,3 млн. руб.

Межбюджетные трансферты - 41,0% (план - 51,66 млн. руб., факт - 
26,1 млн. руб.).

Основными направлениями расходования средств районного бюджета 
в 2022 году является финансирование казенных и бюджетных учреждений 
района. В общей сумме расходов консолидированного бюджета районный 
бюджет составляет 96,8%.

Задолженность района по заработной плате работникам бюджетной 
сферы по состоянию на 01.10.2023 г. отсутствует.

Общая кредиторская задолженность районного бюджета по состоянию 
на 01.10.2023 г. отсутствует.

Образование

В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023 г. 
функционируют 46 (ед.) образовательных учреждений (41 ед. - 
муниципальных, 1 ед. - государственное, 4 ед.- частных) на 18 519 
посадочных мест (17 919 - муниципальных, 600 государственное, частные в 
арендуемых помещениях).

В них обучается 27 687 чел. (в муниципальных - 26 220 чел., в 
государственных - 913 чел., в частных- 554 чел.).

Муниципальные учреждения
В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023 г. 

функционируют 41 образовательных учреждений.
Из них дневных школ начального, общего и среднего образования 38.
В том числе:
- 38 муниципальных, в том числе

- 38 дневных школ в них:
17 919 посадочных мест;
26 220 чел. обучающихся.

- 3 учреждения дополнительного образования с 7754 обучающимися. 
В кружках и секциях охвачены все воспитанники.

Все 38 образовательных учреждений имеют лицензии и аккредитацию.



Основные проблемы:
1. Дефицит посадочных мест - 8301 (с учетом односменки);
2. Требуется капитальный ремонт в 18 школах (по данным 

Министерства образования и науки в 2023-2026 гг.);
3. Дополнительно на 2024-2025 гг. подана заявка на капитальный 

ремонт МБОУ «СОШ №2 с. Герменчук».

Государственные учреждения
В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023г. 

функционирует -1 (ед.) государственное образовательное учреждение (ГБОУ 
«Центр образования г. Шали»):

- 600 посадочных мест;
- 913 чел. обучаются.
Всего работающих в государственном образовательном учреждении - 

118 чел. в.ч.:
- административно-управленческий аппарат - 7 чел.;
- педагогических работников - 72 чел.;
- медицинских работников - 1 чел.;
- общеотраслевые должности служащих (пед. работники) - 9 чел.;
- общеотраслевые профессии рабочих (обслуж. персонал) - 29 чел.
По состоянию на 01.10.2023 года среднемесячная заработная плата 

составила:
- административно-управленческий аппарат - 43 245,9руб. (100%),
- педагогических работников - 31 668,0 руб. (100%).
- медицинских работников - 29 516,0 руб.
- общеотраслевые должности служащих (пед. работники) - 18260,9 руб. 

(100%);
- общеотраслевые профессии рабочих (обслуж. персонал) - 16 670,0 

руб. (100%).

Частные школы
В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023г. 

функционирует - 4 (ед.) частных школ.
- 554 чел. обучаются;
- 55 чел. работающих.

Дошкольное образование

В Шалинском муниципальном районе (городском округе) по 
состоянию на 01.10.2023 г. функционируют 33 дошкольных образовательных 
учреждений на 4590 мест, в том числе:

3 государственных на - 600 мест;
3 0 муниципальных на - 3990 мест.
Воспитываются и обучаются 7760 детей в возрасте от 2 до 7 лет, в том 

числе:
- в государственных учреждениях - 1217 детей;

5



Организацию работы образовательных учреждений осуществляет 
Управление образования Шалинского муниципального района.

В отрасли трудится всего 3870 чел. Из них:
- административно-управленческий аппарат - 356 чел., том числе:
- по управлению образования - 36 чел. Из них: начальник отдела - 1 

чел., зам. начальника отдела - 1 чел., гл. бухгалтер - 1 чел., гл. специалисты - 
4 чел., зав. кабинетами - 4 чел., специалисты - 25 чел.;

- по школам - 300 чел. Из них: директор - 36 чел., заместители 
директоров - 192 чел., зав. библиотекой - 34 чел., главный бухгалтер - 38 
чел.;

- по дополнительному образованию - 20 чел. Из них: директор - 3 чел., 
главный бухгалтер - 3 чел., зам. директоров - 14 чел.

- педагогических работников - 2204 (педработники школ - 2124, 
дополнит, учреждений - 80) чел., из них: 54 чел. имеют звание «Почетный 
работник РФ»; 54 имеют высшую квалификационную категорию, 44 чел. - 
первую квалификационную категорию;

- обслуживающий персонал - 1310 чел.:
- по управлению образования - 6 чел. Из них: зав. хозяйством - 1 чел., 

сторож - 2 чел., техничка - 2 чел., инженер по ТБ - 1 чел.
- по школам - 1284 чел. Из них: сторож - 125 чел., р/рабочий - 115 

чел., кочегар - 114 чел., лаборант - 83 чел., повар - 47 чел., секретарь - 39 
чел., кассир - 37 чел., водитель - 26 чел., завхоз - 23, кух. работники - 30 
чел., дворник - 53 чел., гардеробщик - 34, инженер по ПК - 33, специалист 
по труду - 34, технички - 491 чел.

- по дополнительному образованию - 20 чел. Из них: секретарь - 3 чел., 
кассир - 3 чел., рабочий по обслуж. зданий - 2 чел., техничка - 8чел., 
водитель - 1, дворник-1, сторож - 2 чел.

За сентябрь 2023 г. среднемесячная заработная плата составила:
- административно - управленческий аппарат - 32090,0 руб., 100 %, к 

аналогичному периоду прошлого года;
- педагогических работников - 29516,0 руб., 103,5% к аналогичному 

периоду прошлого года;
- обслуживающий персонал - 16242,0 руб., 116,5% к аналогичному 

периоду прошлого года.
Средняя наполняемость классов составляет 27 чел. в городской 

местности 25,7 чел. в сельской местности.
В 2023 году по результатам итоговой аттестации в форме ЕГЭ (по 

предварительным данным) средний балл по русскому языку - 49, по базовой 
математике - 3, по профильной математике - 42.

13 выпускников в 2022-2023 учебном году получили золотые медали.
10295 обучающихся пользуются бесплатным питанием, что составляет 

39,3 % от числа учеников.
С марта открыта новая школа МБОУ «СОШ «Лидер» им. Мухари 

Умарова» на 720 посадочных мест в с. Сержень-Юрт.
В августе открыты две новые школы в г. Шали на 720 мест иве. 

Мескер-Юрт на 220 мест.

4



Воспитанники МБДОУ и ГБОУДО получают льготу по родительской 
плате, что составляет:

- для не льготной категории 20 %, 50 % от вносимой суммы;
- для льготной категории 20 %, 50 %, 70 % от вносимой суммы.

Основные проблемы:
1. Функционирование МБДОУ в арендуемых частных домовладениях, 

а также нехватка мест для детей очередников для зачисления в ДОУ (из 30 
МБДОУ района - 24 МБДОУ находятся в арендуемых помещениях).

Здравоохранение

В Шалинском муниципальном районе функционирует: 1 ЦРБ, 1 
участковая больница, 7 амбулаторий, 1 ФАП (3 поликлиники).

Все учреждения имеют лицензии на оказание медицинских услуг.
В учреждениях здравоохранения трудится 1100 чел., в том числе: 
Врачей - 213, (в т.ч. декретном отпуском - 35), из которых 23 чел. 
имеют высшую, 3 чел. первую квалификационные категории;
Врачи-лаборанты-5;
Специалисты с высшим немед. обр. - 19 чел. (в т.ч. д/о-5);
Средний м/п - 499 (в т.ч. в д/о-63)
Младший м/п - 15 (в т.ч. д/о-2);
Административных работников - 45, в том числе:

Главный врач и его заместители - 7, заместитель главного врача по 
экономическим вопросам - 1 заместитель главного врача по АХЧ-1, 
бухгалтеров - 16, экономистов - 5, начальники отдела - 4, юрист - 1, 
специалист по кадрам - 8, специалист по гос. Закупкам-1, пом. рук. по 
духовной части-1.

Обслуживающий персонал - 304, в том числе: начальник 
хозяйственной части - 1, инженер - 6, специалист Г.О. - 1, инспектор по 
воинскому учету - 0, инструктор ЛФК - 1, сторож - 16, дворница - 5, 
разнарабочий - 4, слесарь - сантехник - 4, машинистка по стирке белья - 2, 
диспетчер -, электрик - 3, агент снабженец -2, сварщик -1 , плотник - 0, повар 
- 4, зав. канцелярией - 1, кассир - 1, водитель - 17, оператор котельной - 
0,заведующий складом (кладовщик-1) - 3, кухонный работник -7, лифтер - 3, 
садовник - 1, программисты(ИТ специалисты) - 12, мед. статист - 9, 
дезинфектор - 1, автоклав - 1, мед. регистратор - 51, сестра хозяйка - 
12,зав.мед.архивом -1, уборщик служебных помещений - 133, механик 
гаража-1.

Врачей по штату - 293,75 занято - 278,5 физических лиц - 225
Специалисты с высшим немедицинским образованием:
по штату - 15 занято - 15 физических лиц - 19
Средний медицинский персонал:
по штату - 536,5 занято - 521,5 физических лиц - 499
Укомплектованность врачами в целом по району - 94,7 % 
обеспеченность на 10 000 населения - 15,8
Укомплектованность средним медицинским персоналом - 97,1 %,

7



обеспеченность на 10 000 населения - 36
Укомплектованность младшим медицинским персоналом - 100%
Обеспеченность на 10000 населения-1
Укомплектованность прочим персоналом - 100%
Обеспеченность на 10 000 населения-24,6

Наименование

врачи средний медперсонал

л н 
3
о с

о 
-
я

я IS ч
го Я

WS л ш

К Я о К я . и о

ю о
О ~ я и

я н о о я я я

ID ч я
о
^

С я н 
а 
о я

о н я я я я

я я ч
го Я

я я
Н <D
2 SЯ ОЯ яID Я Я . о о
<D =Ю О 
о - я я \—/

л н о о я я я

(D ч
о

Всего по району: 
136157
222*10000:136157=15,9

293,5 278,5 225 15,8 94,7 536,5 521,5 499 36 97,1

ГБУ «Шалинская ЦРБ» 
56226 223,25 215,25 168 29,3 96 406,5 397,25 375 67,0 97,7

Уч.б. пос. Чири-Юрт 
6702 10,5 10,25 9 12,9 98 15,5 14,75 11 15,8 95,2

Врачебные 
амбулатории :71700 60 53 48 6,5 88 111,5 107 112 15,1 96,0

с. Мескер-Юрт 12272 12 10,75 9 7,0 90 21 20 24 18,6 95,2
с. Белгатой 5530 6 5 5 8,9 83 10 9,5 8 14,3 95,0
с. Дуба-Юрт 7241 8 7,5 6 7,8 94 12 11 12 15,6 91,7
с. Сержень-Юрт 6444 3 2 2 3,1 67 9 7,5 7 10,8 83,3
с. Герменчук 12510 12 10,25 10 7,9 85 16 16 16 12,7 100,0
с. Новые Атаги 9898 8 6,75 7 6,8 84 13,5 13 10 9,7 96,3
с. Автуры 17805 11 10,75 9 4,8 98 30 30 35 18,8 100,
Агиштыфап 1529 3 2,5 1 6,3 83,3

Общий коечный фонд составляет 340 коек, в т.ч.: стационар 
круглосуточного пребывания - 235 коек, 105 коек дневного стационара, при 
стационаре 65 и 40 коек при поликлинике.

Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в 
круглосуточном стационаре составляет 6,9 дня.

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре 
составляет 196,8 дня.

Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях 
здравоохранения в сутки - 3504 руб. Средняя стоимость койко-дня в 
муниципальных стационарных медицинских учреждениях - 3504 руб.

Показатели 9 мес.2023г
Рождаемость на 1000 родившихся живыми 12,9
Общая смертность на 1000 населения 2,3
Младенческая смертность на 1000 живорожденных 1,6

8



Материнская смертность - абсолютное количество 0
Естественный прирост 10,6
Заболеваемость на 1000 населения 1191,6
Болезненность на 1000 населения 1966,6

Абсолютные числа 9 мес. 2023г.
Родилось всего детей 1803
Умерло всего 331
Из них умерло всего детей 9

Материнская смертность - абсолютное количество 0
Естественный прирост 1472
Заболеваемость 165408
Болезненность на 1000 население 272973

Основные проблемы:
1. Дефицит кадров специалистов по финансовым средствам врачей - 

8, в том числе: Врач кардиолог-2, врач онколог-1, уч. врач педиатр Шали 
ЦРБ -1, уч.врач педиатр В.А с. Белгатой- 1; уч. врач педиатр В.Ас.Ново- 
Атаги-1,врач детский хирург Шали ЦРБ-1,Врач детский эндокринолог Шали 
ЦРБ-1.

2. Материальная база первичного звена здравоохранения: врачебные 
амбулатории, ФАП развернуты в приспособленных помещениях на базе 
бывших ФАП. Мескер-Юртовская ВА, в аварийном состоянии, не в лучшем 
положении Автуринская ВА (с населением 17850 человек), она развернута на 
базе бывшей сельской молочной кухни и лишь на 1/5 удовлетворяет 
потребность в кабинетах для врачей, вспомогательных служб.

3. Необходимо провести капитальный ремонт: Чири-Юртовской 
Участковой больнице и Дуба-Юртовской Врачебной амбулатории.

4. Необходимо строительство: Фельдшерско-акушерского пункта в 
с. Агишты, Мескер-Юртовксой Врачебной амбулатории в с. Мескер-Юрт и 

строительство Поликлиники 330 посещении в смену в с.Автуры.

Культура

В Шалинском муниципальном районе функционируют 7 учреждений 
культуры.

Количество работников, занятых в отрасли всего - 204 чел.

Муниципальные учреждения
В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023г. 

функционируют:
5 муниципальных учреждений культуры, в том числе:
- аппарат управления - 1.
- МБУ «РДК» - 1 (учреждения ДК сельских поселений реорганизованы 

как МБУ, путем соединения в РДК, 10 филиалов ДК: 
Городскойдомкультурыг.Шали, СДК с. Автуры, Агишты, Белгатой,

9



Герменчук, Сержень-Юрт, Мескер-Юрт, Чири-Юрт, Новые Атаги, Дуба- 
Юрт);

- МБУ «ЦБС» - 1; в том числе (10 филиалов ЦБС:1 Детская 
центральная библиотека, 9 библиотек сельского поселения: Автуры, 
Агишты, Белгатой, Герменчук, Сержень-Юрт, Мескер-Юрт, Чири-Юрт, 
Новые Атаги, Дуба-Юрт);

- централизованная бухгалтерия - 1;
- МБУ «Театр» - 1.
из них имеют статус юридического лица - 5.
Посадочных мест в домах культуры - 1636;
Фактическая потребность - 2600.
Библиотечный книжный фонд сост.- 126839 (экз.), фактич. потреб - 

207000 экз.
За 9 месяцев 2023г. книговыдача - 455 820 экз., зарегистрированных 

читателей. - 45375 чел.
Кол-во проведенных культурно-массовых мероприятий за 9 месяцев 

2023 г. - 193 0 мероприятия из них 1115 культ массовых и 
815 информационно-просветительных.
Количество работников, занятых в отрасли всего - 181 чел. в том числе: 
административно - управленческий аппарат - 8 чел.: из них: начальник 
управления культуры - 1 чел.; руководитель централизованной бухгалтерии 
глав, бух - 1 чел.; директор Централизованной библиотечной системы - 1 
чел.; директор районного дома культуры - 1 чел.; главный бухгалтер 
централизованной бухгалтерии -1.; директор МБУ «Театр» - 1; зам. 
начальник УК - 1; зам. начальник РДК по АХЧ - 1.

Специалистов всего - 120 чел.; из них в клубных учреждениях - 76, 
библиотеки -23; аппарат управления - 3, бухгалтерия - 6 чел., Театр - 12 

чел.
Обслуживающий персонал всего - 53 чел.: из них в МБУ 

«Централизованная бухгалтерия управления культуры учреждений 
культуры» -28 чел.:

- сторож -10 ед.
- слесарь сантехник -2 ед.
- слесарь электрик - 4 ед.
- плотник - 1 ед.
- уборщик - 10 ед.
- дворник - 1 ед.

Клубы - 16 чел.
• костюмер - 4 чел.,
• Администратор - 4 чел.
• Программист - 4 чел.
• Звукорежиссер -3 чел.
• Водитель - 1 чел.

Библиотека- 3 чел.
• сторож - 1 чел.,
• уборщик помещения - 1 чел.,

ю



• программист-1 ед.
Театр -6 чел.

• Инспектор по кадрам - 1 чел.
• Установщик декораций - 2 чел.
• костюмер -1 ед.
• Художник декоратор - 1 чел.
• специалист по информационным ресурсам-1 чел.

Среднемесячная заработная плата за 2023 года по категориям работников и 
ее рост в процентном соотношении к аналогичному периоду за прошлый год:

Административно-управленческий аппарат:
- МУ «Управление культуры» -48183,0 руб. (30%)
- МБУ «РДК» - 59566,0 руб. (30%)
- МБУ «ЦБС» -61733,0 руб. (17%)
- МБУ «ЦБ учреждений культуры» - 68750,0 руб. (5%)
- МБУ «Театр» - 8556,0 руб. (60%)
Специалисты

специалисты МБУ «ЦБ
учреждений культуры» - 3 0425,0 руб. ( 3 0%)

дома культуры - 29937,0 руб. (5%)
библиотеки -33431,0руб. (6%)
театр -30011,0 руб. (0%)

Обслуживающий персонал:
- ДК культуры - 30375,0руб. (12%)
- библиотеки - 21166,0 руб. (0%)
- МБУ «Театр» - 35529,0 руб. (20%)
- МБУ «ЦБ учреждений культуры» - 19826,0руб. (5%)
В районе насчитывается 113 клубных объединений. Количество 

участников клубных формирований составляет 2251 чел.
Основные проблемы:
1. Необходимо строительство следующих объектов культуры (ГДК

г. Шали, СДК с. Сержень-Юрт, СДК с. Мескер-Юрт, СДК с. Новые-Атаги,
начато строительство СДК с. Белгатой.

Государственные учреждения ГБУ ДО «ДШИ»
В г. Шали по состоянию за 3 квартал 2023 г. функционируют 2 

государственных учреждения. Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Детская Школа искусств г. Шали и с. Автуры.

В них учатся 346 уч-ся, из них 202 ДШИ г. Шали и 144 уч-ся ДШИ с. 
Автуры.

Количество работников, занятых в отрасли всего - 23 из них:
- руководители - 2 чел.
- специалисты преподаватели - 14 чел.;
- главный бухгалтер - 2;
- заместители - 1 чел.;
- Техперсонал - 4 чел.:

11



- уборщик помещения - 2 чел.,
- специалисты по кадрам - 2 чел.

Среднемесячная заработная плата в государственных учреждениях на 
отчетную дату по категориям работников и ее рост/снижение в процентном 
соотношении к аналогичному периоду прошлого года:
Административно-управленческий аппарат ДШИ:

- Руководители - 42 042,0 руб. (124%);
- Бухгалтерия - 35 735,0 руб. (150%;)

Специалисты:
- Преподаватели - 35 463,0 руб. (113%)
- Обслуживающий персонал:
- Техперсонал - 16 590,00 руб. (105%)

Физическая культура, спорт, молодежная политика и туризм

В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023г. 
функционируют 165 спортивных сооружений, в т.ч.:

- 3 стадиона с трибунами;
- 50 спортивных залов (в том числе в образовательных учреждениях - 
32 ед.);
- 38 футбольные поля (в том числе мини-футбольные поля - 9 ед.), (в 
том числе в образовательных учреждениях - 23 ед.);
- 4 плавательные бассейны;
- 39 площадки для баскетбола, волейбола и тенниса (в том числе в
образовательных учреждениях - 16 ед.);
- 8 фитнес залы;
- 7 уличные тренажеры;
- 9 спортивных площадок;
- 6 площадка для воркаута;
- 1 скалодром веревочный;
- 2 футбольных клуба.

Численность систематически занимающихся физической культурой и 
спортом составляет 61 869 чел.

Количество штатных работников физической культуры и спорта - 362 
чел.

Количество учреждений ДЮСШ - 5, количество воспитанников 
ДЮСШ - 7637.

Количество работников ДЮСШ всего - 207, из них:
- административный персонал - 17,
- педагогический персонал (тренера) - 135;
- техперсонал - 36;
- учебно-вспомогательный персонал -10;
- методический персонал - 8;
- медперсонал - 1.

12



Промышленность

В Шалинском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2023 г. 
осуществляют деятельность 42 — предприятий промышленности и 
товаропроизводителей.

Наиболее крупные из них: предприятие по производству цемента АО 
«Чеченцемент» и предприятие по производству асфальта ООО «Асфальт-2».

За 9 месяцев 2023 г. отгружено промышленной продукции на 2825,8 
млн. руб.

На промышленных предприятиях района трудится 788 чел., 94,1 % к 
аналогичному периоду прошлого года.

Среднемесячная заработная плата работников крупных и малых 
предприятий промышленных видов деятельности на 01.09.2023 г. составляет 
3 8080,3 руб. или 101,25 % к аналогичному периоду прошлого года.

Сальдированный финансовый результат за 1-ое полугодие 2023 г. по 
промышленными предприятиями составил убыток в сумме 33,73 млн. руб.

Просроченная задолженность по заработной плате по состоянию на 
01.10.2023 г. отсутствует.

По состоянию на 01.10.2023 г. задолженность предприятий 
промышленных видов деятельности в бюджет и внебюджетные фонды 
отсутствует.

Информация по АО «Чеченцемент».
Портландцемент М-500Д0 (краткая информация о выпускаемой 

продукции, отраслевых достижениях предприятия).
За 9 месяцев 2023 г. предприятием отгружено продукции на 

2767,9 млн. руб. (без НДС) или 114,1 % к аналогичному периоду прошлого 
года. Чистая прибыль за 1-ое полугодие 2023 г. составил 33,03 млн. руб. 
Рентабельность реализованной продукции (отношение чистой прибыли к 
выручке) за 1-ое полугодие 2023 г. составил - 1,97 %, за аналогичный период 
2022 года - 16,9%.

На 01.10.2023г. на предприятии работают 770 чел. или 94,7% к 
аналогичному периоду прошлого года. Среднемесячная заработная плата на 
1 сентября 2023г. (без учета договоров ГПХ) - 3 8420 руб., 103,2 % к 
аналогичному периоду прошлого года. Просроченная задолженность по 
заработной плате отсутствует.

За 8 месяцев 2023 г. на приобретение основных средств было затрачено 
966,32 млн. руб. (без НДС). За 8 месяцев 2022 г. - 173,73 млн. руб. (без НДС).

Информация по ООО «Асфальт-2».
Асфальтобетон (краткая информация о выпускаемой продукции, 

отраслевых достижениях предприятия).
За 9 месяцев 2023 г. предприятием произведено продукции на 57,9 млн. 

руб. или 154 % к аналогичному периоду прошлого года. Убыток за 9 месяцев 
2023 г. - 0,07 млн. руб., 78 % к аналогичному периоду прошлого года.

Рентабельность реализованной продукции составляет 0,12 %, в 
прошедшем году - 0,23 %.

13



На 01.10.2023 г. на предприятии работают 18 человек 53 % к 
аналогичному периоду прошлого года. Средняя заработная плата 23550 руб., 
101,5 % к аналогичному периоду прошлого года. Просроченная 
задолженность по заработной плате отсутствует.

За 9 месяцев 2023 г. выделено средств на модернизацию (техническое 
перевооружение) производства и научно-исследовательские, опытно
конструкторские работы 0 тыс. руб., 0 % к аналогичному периоду прошлого 
года.

Примечание: ООО «Асфальт-2» создано после ликвидации ГУДП 
«Асфалът-2».

Основные проблемы:
1. Необходимость глубокой модернизации производства.

Сельское хозяйство

Общее количество сельскохозяйственных предприятий, организаций, 
хозяйств - землепользователей на территории Шалинского муниципального 
района по данным мониторинга составляет 168 ед.: КФХ - 25 ед.; юр. лица, 
ГКФХ (ИН) - 121 ед. СПК - 4 ед.; ООО - 18 ед.

Площадь сельскохозяйственных угодий по категории земель 
сельхозназначения Шалинского муниципального района по данным 
Россреестра на 01.01.2021 г. составляет 18 3 86,3 га, в т.ч. площадь пашни 
16 524,4 га.

Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий на 
01.01.2023 г. 16177 голов, в т.ч. коровы 7363 голов, овцы и козы 7432 голов, 
лошади 153 голов, птица 64715 голов.

В сельскохозяйственных организациях 388 голов, в т.ч. коровы 169 
голов, КФХ и ИП 1870 голов, в хозяйствах населения КРС 13949 голов.

Под урожай 2023 года посеяно зерновых колосовых 7 541 га. Убрано на 
29.09.2023 г. 7541 га, валовый сбор 26983 тн, урожайность зерновых 
колосовых культур составила 35,8 ц/га. В том числе озимая пшеница посеяно 
5973 га, убрано 5941 га, валовый сбор 22476 тн, урожайность 37,8 ц/га; 
озимый ячмень посеяно 718 га, валовый сбор 2347 ц/га, урожайность 31,3 
ц/га.

Также в районе посеяно рапса 1298 га, убрано валовый сбор 2090 тн, 
урожайность 16,0 ц/га.

Посеяно поздних яровых культур 643 га. В том числе кукуруза 245 га, 
подсолнечник 378 га и овощи 20 га. Убрано 30 га кукурузы, валовый сбор 
138 тон, подсолнечник убран на площади 87 га, валовый сбор 61 тонн.

В районе начата подготовка к посеву озимых культур под урожай 2024 
года. По данным оперативных сведений о ходе осенних посевных работ по 
АПК ЧР при плане 8050 га, проведена пахота 5520 га. Также проведено 
дискование 1400 га. Задействовано 15 агрегатов. При плане сева озимых 7100 
га, посеяно 673 га рапса, из них 443 га рапса посеяно сельхозорганизациями 
(ООО «Агроресурс» 380 га, ООО «Кавказ» 63 га), 230 га КФХ и др. 
предприятиями.

С начала 2023 г. в данной отрасли создано рабочих мест - 0 ед.
14



Основные проблемы:
1. Нехватка всех видов сельхозтехники в период сезонных работ;
2. Рекультивация и восстановление плодородия земель.

Развитие малого и среднего предпринимательства

Число субъектов малого предпринимательства на территории 
Шалинского муниципального района на 01.10.2023 г. составляет - 1698 ед., в 
т.н. малых предприятий - 362 ед., индивидуальных предпринимателей - 1336 
ед. (данные Чеченстата)

Количество наемных работников в сфере предпринимательства (ИП) на 
01.10.2023г. - 0 чел. (информация не представляется ФНС). Малыми 
предприятиями 01.10.2022 г. отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами на 0 тыс. руб., 0 % к 
аналогичному периоду прошлого года, (нет данных)

Потребительский рынок

За 8 месяцев 2023 г. населению было оказано платных услуг на 568,1 
млн. руб. к аналогичному периоду прошлого года 116,6 % (данные 
Чеченстата).

Инвестиционная деятельность

За l-oe полугодие 2023 г. в Шалинском муниципальном районе 
инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования 
составили 2381,131 млн. руб., 45,1 % к аналогичному периоду прошлого 
года, в том числе внебюджетные средства 714,203 млн. руб. 17,6% к 
аналогичному периоду прошлого года.

В настоящее время на территории района реализуются следующие 
крупные инвестиционные проекты:

- расширение производства действующего цементного завода в пос. 
Чири-Юрт, строительством новой линии с сухим способом производства 
клинкера. Третий этап, Чеченская Республика, п. Чири-Юрт.

По состоянию на 01.10.2023г. сформирован реестр из 164 
инвестиционных проектов, объем запланированных внебюджетных 
инвестиций составляет 27 млрд. 136 млн. 030 тыс. руб., с созданием 863 
рабочих мест, в том числе:

- 22 проектов реализовано на общую сумму 96,25 млн., создано 63 
рабочих места.

- 61 проект находится на стадии реализации, с общим объемом 
инвестиций 26 млрд.751 млн. 480 тыс. руб. и созданием 547 рабочих мест.

- 81 проект планируется реализовать, с общим объемом инвестиций 
288,3 млн. руб. и созданием 253 рабочих мест.

15



Строительство

За 9 месяцев 2023 года в районе построено 5 домов общей площадью 
645,4 тыс. кв. м. общей площади, 30,6 % к аналогичному периоду прошлого 
года, из них многоквартирного жилья - 0 тыс. кв. м общей площади, 
индивидуального - 645,4 тыс. кв. м. общей площади.

За 9 месяцев 2023 года сданы в эксплуатацию 34 объектов 
строительства.

Газификация

Газотранспортная система Шалинского муниципального района на 
01.10.2023 г. составляет - 858,850 км (в том числе вводы), из них подземные 
газопроводы - 306,477 км, надземные газопроводы - 552,373 км. и 
газорегуляторного оборудования - 141 единиц.

Протяженность межпоселковых и распределительных (уличных) 
газопроводов составляет - 765,627 км.

Жилой фонд составляет - 22865 газифицированных домовладений, из 
них обслуживаются по договорам технического обслуживания ВДГО (ВКГО) 
- 19241 абонентов, КБО - 882 объектов из них обслуживаются по договорам 
- 869 объектов.

Все населенные пункты Шалинского района газифицированы. Ведется 
работа по газификации отдельных вновь построенных домовладений, а также 
проводится работы по прокладке полиэтиленовых труб на новые планы 
Шалинского района. В четырех населенных пунктах (Шали, Мескер-юрт, 
Герменчук, Сержень-юрт) Построены более 249,988 км, и частично введены 
в эксплуатацию. На данный момент начато строительство полиэтиленовых 
подземных газопроводов в рамках газификации регионов РФ населенных 
пунктах с. Автуры (58 км) и с. Новые-Атаги (33км), с. Чири-Юрт, с. Дуба- 
Юрт, с. Белгатой.

Основные проблемы
1. По филиалу «Шалинский» подземные газопроводы составляют - 

212,930 км из них - 53,480 км газопроводов со сроком свыше 40 лет. С 2021 
года проводится работа по реконструкции подземных газопроводов.

2. Надземные межпоселковые, внутрипоселковые (уличные) более 100 
км высокого, среднего и низкого давления подлежать реконструкции и 
капитальному ремонту. Из-за насыпных работ для улучшения дорог, 
вследствие чего надземные газопроводы превратились в подземные 
газопроводы.

3. По Шалинскому муниципальному району с 2000-2013 гг. были 
построены разными фирмами газопроводы высокого, среднего и низкого 
давления, в которых были допущены нарушения требований СНиП 42-01-

16

ГТ



2002, без наличия проектно-сметной и исполнительно-технической 
документации.

Электроснабжение

Существующие электрические сети: - 1028,898 км.
1. Общая протяженность ВЛ 6-10 кВ. - 337,783 км.
2. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ. - 691,115 км.
3. Количество ТП 6-10/0,4кВ - 569 (Чеченэнерго)

405 (потребительские)

Основные проблемы:
I. По сети 35,110 кВ

Отсутствие резерва мощности питающего центра 110 кВ ПС «Шали». 
Подстанция работает в режиме перегруза, на фоне того, что нагрузки в 
районе увеличиваются, строятся новые объекты жилого и промышленного 
масштаба (Мечеть - г.Шали, комплекс Шали-Сити и др.). Помимо 
Шалинского района от данной подстанции запитан и весь Веденский район 
(Л-94 - ПС 35/10 Махкеты; Л-95 - ПС 35/10 Ведено).

II. По распредсетям 0,4-1 ОкВ
1. Учитывая, что снабжение электроэнергией крупных населенных 

пунктов района (Герменчук, Автуры, Белгатой, Новые Атаги, Чири-Юрт) 
осуществляется в большинстве случаев по одному фидеру 10 кВ, с 
подключенными к нему значительным количеством силовых 
трансформаторов 10/0,4 кВ., необходимо проведение разукрупнения этих 
фидеров, т.е. необходимо строительство дополнительных фидеров 10 кВ;

2. Плохое состояние части ВЛ.10 кВ. и 0,4 кВ требует их 
реконструкции;

3. В районе функционируют линии на деревянных опорах ВЛ. 0,4кВ. - 
7,4 км. Необходим поэтапный перевод сетей 0,4 кВ. на изолированный 
провод СИП. Износ распредсетей составляет 80%;

4. В связи с реконструкцией г. Шали, необходимо перераспределить 
нагрузку на отходящих фидерах ПС 110 кВ ПС «Шали»;

5. Большое количество самовольно протянутых линии электропередач 
кустарным способом, на выделенных земельных участках под ИЖС, 
несоответствующих нормам правил электроустановок и пожарной 
безопасности.

Водоснабжение

Водопроводные сети: протяженность - 350,43 км.
В том числе:
- с.Автуры - 62,12 км.;
- с. Агишты - 14,79 км,
- с. Белгатой - 12,9 км.;

17



- с.Герменчук - 65,0 км.;
- с. Дуба-Юрт - 33,45 км;
- с.Сержень-Юрт -12,0 км.;
- с.Мескер-юрт - 20,53 км.;
- с. Новые-Атаги - 30,74 км;
- п. Чири-Юрт - 35,85 км.
- г.Шали - 63,05 км.;
Арт. скважины всего - 111 ед.

Водоотведение
Количество КНС (канализация насосные станции) - 6 шт.
Канализация сеть (коллектор) - 24 км.

Дорожное хозяйство

Протяженность автомобильных дорог общего пользования, 
расположенных на территории Шалинского муниципального района, 
составляет 1040,68 км., в том числе:

- федерального значения - 18,4 км.;
- республиканского значения - 131 км.;
- протяженность дорог муниципального значения (внутрисельские) по 

информации Министерства автомобильных дорог Чеченской Республики 
составляет 891,276 км, из них:

- с асфальтобетонным покрытием - 141,664 км.;
- гравийным покрытием - 534,852 км.;
- естественным покрытием - 214,76 км.
Количество мостов на муниципальных и республиканских дорогах - 56 

ед.
Структурными подразделениями Министерства автомобильных дорог 

Чеченской Республики - Шалинским ГУДЭП и ГУДП-2 обслуживаются 
автодороги общего пользования регионального значения -131,0 км.

В Шалинском ГУДЭП и ГУДП-2 работает 42 человека, на балансе 
указанных предприятий Шалинского района - 16 ед. дорожной техники.

Транспорт

Перевозку пассажиров осуществляет ООО «ГрозАвто» a/к Шалинская. 
На балансе a/к Шалинская 37 ед. газелей «НЕКСТ» и обслуживают 
маршруты Шали-Грозный - 25 ед., Атаги-Грозный - 7 ед. и по городу Шали 
-5 ед.:

1) ул. Набережная - 1 ед.;
2) ул. И. Ахмадова - 1 ед.;
3) ул. Суворова - 1 ед.;
4) ул. Моздокская - 1 ед.;
5) ул. А-Х. Кадырова - 1 ед.
Привлечённый транспорт по маршруту ул. Восточная - 1 ед., ул. 

Камарова - 1 ед., ул. Луговая - 1 ед., Шали-Мескер-Юрт - 1 ед., Шали- 
Белгатой- 1 ед., Шали-Чири-Юрт - 1 ед., Шали-Герменук - 1 ед.

18



Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищный фонд Шалинского муниципального района составляет 
23293 домов, общей площадью 2 353 200,0 кв.м, (по данным формы №1- 
жилфонд за 2022 год).

На территории Шалинского муниципального района оказание 
жилищно-коммунальных услуг потребителям осуществляют 6 организаций, 
из них по 3 крупным организациям:

За 9 месяцев 2023 года потребителям услуг начислено 2212,3 млн. руб., 
фактически потребителями оплачено 1792,5 млн. руб. Фактический сбор 
платежей всех потребителей за жилищно-коммунальные услуги составил 
81,0 % от начислений, в аналогичном периоде прошлого года - 85,6 %.

По состоянию на 01.10.2023г. дебиторская задолженность предприятий 
ЖКХ сложилась в размере 3418,8 млн. руб.

Задолженность населения на 01.10.2023г. составляет по району 3231,0 
млн. руб., 121,9 % к аналогичной дате прошлого года, в т.ч. 3112,3 млн. руб. 
являются просроченной.

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет 
1,696 млн. руб., 51,4 % к аналогичной дате прошлого года.

Задолженность в бюджеты всех уровней по состоянию на 01.10.2023 г. 
-17,1 млн. руб., во внебюджетные фонды - 47,7 млн. руб.

Учреждения социальной сферы Шалинского муниципального района 
по состоянию на 01.10.2023 г. имеют перед поставщиками коммунальных 
ресурсов задолженность в размере 0 млн. руб., 0% к аналогичной дате 
прошлого года.

По состоянию на 01.10.2023 г. в муниципальной собственности 
находится 0 км. сетей теплоснабжения, 350,43 км. сетей водоснабжения, 24 
км. сетей водоотведения, 0 котельных. Заменено на новые 0 км. ветхих 
тепловых сетей, 0 км. ветхих водопроводных сетей и 0 км. ветхих 
канализационных сетей. На текущий ремонт сетей, котельных выделено по 
состоянию на 01.10.2023г. 0 млн. руб., в т.ч. из бюджета муниципального 
района - 0 млн. руб.

Экология и охрана окружающей среды

На территории Шалинского муниципального района предприятия или 
производственные объединения, загрязняющие окружающую среду, 
отсутствуют.

Экологическое состояние в районе благоприятное.
Периодически проводятся субботники по санитарной очистке 

территорий по населенным пунктам и прилегающих территорий 
автомобильных дорог (покос сорной травы и вырубка кустарника).

По населенным пунктам организован сбор и вывоз бытового мусора.
По вопросам экологии и охраны окружающей среды администрация 

Шалинского муниципального района взаимодействует с Министерством 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской Республики.

19



Ход реализации антикризисных мероприятии

За период 01.01.2023 г. по 30.09.2023 г. в рамках реализации 
программы антикризисных мер администрацией Шалинского 
муниципального района проведены следующие мероприятия:

№ 
п/п

Нормативно-правовой акт, мероприятие Результат исполнения

1 Постановление от 18.01.2023 г. № 4-п 
«Об организации мероприятий по 
безаварийному пропуску весенне
летнего половодья и паводков на 
территории Шалинского 
муниципального района в 2023 году»

Разработан и представлен на 
согласование в Главное 
управление МЧС России по 
ЧР план превентивных 
противопаводковых 
мероприятий, утвержден 
состав противопаводковой 
комиссии Шалинского 
муниципального района

2 Постановление от 28.02.2023 г. № 19- 
рп «О мерах по охране лесов от 
пожаров на территории Шалинского 
района Чеченской республики в 2023 г.»

Разработан и утвержден план 
мероприятий по подготовке к 
пожароопасному сезону и 
охране лесов от пожаров на 
территории Шалинского 
муниципального района 
Чеченской Республики в 2023 
году, утвержден состав 
межведомственной 
оперативной группы по 
контролю за пожароопасной 
обстановкой на территории 
Шалинского муниципального 
района

3 Распоряжение от 28.02.2023 г. № 55-рп 
«О создании на территории Шалинского 
муниципального района маневренной 
группы по контролю за пожароопасной 
обстановкой в 2023 году»

Утвержден состав 
межведомственной группы 
по контролю за 
пожароопасной обстановкой 
на территории Шалинского 
муниципального района в 
2023 году

4 Постановление от 11.03.2019 г. № 23-п 
«О мерах по предотвращению 
выжигания сухой растительности на 
территории Шалинского 
муниципального района»

Утвержден порядок действий 
по предотвращению 
выжигания сухой 
растительности на 
территории Шалинского 
муниципального района

5 Постановление от 12.05.2023 г. № 42-п Разработан и утвержден план

20

ГТ



«О подготовке и проведении 
купального сезона 2023 года на водных 
объектах Шалинского муниципального 
района»

мероприятий по обеспечению 
безопасности и охране жизни 
людей в летний купальный 
сезон 2023 года на водных 
объектах Шалинского 
муниципального района, 
утвержден план-график 
патрулирования водных 
объектов ответственными 
должностными лицами 
совместно с отделом МВД 
России по Шалинскому 
району в летний период 2023 
года, определен перечень 
неорганизованных 
(стихийных) мест купания на 
территории Шалинского 
муниципального района

6 Постановление от 12.05.2023 г. № 41-п 
«О запрете купания в местах, 
необорудованных для массового отдыха 
людей»

Установлены аншлаги 
предупредительного и 
запрещающего характера в 
местах необорудованных для 
массового отдыха и купания.

7 Постановление от 09.04.2018 г. № 43-п 
«О порядке установления особого 
противопожарного режима в детских 
оздоровительных организациях и СНТ, 
граничащих с лесными участками на 
территории Шалинского 
муниципального района»

Рекомендовано 
руководителям учреждений и 
организаций на территории 
Шалинского муниципального 
района, в которых 
организуется летний отдых 
(оздоровление) детей:
1. Ежегодно, перед началом 
действия летнего лагеря 
отдыха, разработать и 
согласовать с отделом 
надзорной деятельности по 
Шалинскому району планы 
мероприятий по 
недопущению пожаров в 
период проведения летнего 
отдыха детей.
2. Перед началом смены 
проводить с обслуживающим 
персоналом инструктажи по 
мерам пожарной 
безопасности и действиям на 
случай пожара.

тт

21



3. Проводить беседы по 
мерам пожарной 
безопасности и действиям на 
случай пожара с каждым 
ребенком, поступающим в 
лагерь отдыха.
4. Организовать проверку и 
приведение в исправное 
состояние систем 
оповещения людей о пожаре, 
средств автоматической 
пожарной сигнализации, 
ревизию источников 
противопожарного 
водоснабжения, первичных 
средств пожаротушения.

Защита населения от чрезвычайных ситуаций

За период с 01.01.2023 г. по 3 0.09.2023 г. в Единую дежурно
диспетчерскую службу Шалинского муниципального района поступило 194 
обращения от жителей и предприятий. Основными причинами обращений 
явилось отключение электроэнергии и газа.

За период 01.01.2023 г. по 30.09.2023 г. на территории района 
зарегистрировано пожаров всего - 45, в том числе жилой сектор - 20.

ДТП - 2.
Получили травмы - 5 человека, погибло - 2 человек.
Возникновение лесных пожаров не зарегистрировано.

Охрана правопорядка

По состоянию на 01.10.2023г. на территории Шалинского 
муниципального района зарегистрировано 62 (АППГ - 90) преступлений, 
68,9% к аналогичному периоду прошлого года; в т.ч. особо тяжких - 1 
(АППГ- 0) и тяжких преступлений - 7 (АППГ - 17), средней тяжести 22 
(АППГ - 27) и небольшой тяжести - 32 (АППГ - 46).

На 40,4 % уменьшилось количество преступлений, предварительное 
следствие по которым обязательно, предварительное следствие по которым 
не обязательно, уменьшилось на 18,4%.

За истекший период времени на территории обслуживания было 
зарегистрировано - 5 ДТП (АППГ - 2), в которых ранено 6 человек - (АППГ 
-5), погибло 2 (АППГ - 0), в том числе с участием детей зарегистрировано 0 
ДТП - (АППГ - 0), в котором 0 ребенок погиб - (АППГ - 0), раненых детей 
нет - 0 (АППГ - 0).

22



Действует 1 (ДНД) общественное формирование правоохранительной 
направленности, в котором состоят 23 чел. С их участием выявлено О 
правонарушений.

Рассмотрение предложений, заявлений, обращений и жалоб граждан

На 01.10.2023 г. в администрацию Шалинского муниципального района 
поступило обращений от граждан всего - 7853.

Из них:
- письменных - 7274, в том числе:
предложений - 0,
заявлений - 7274,
жалоб - 0.
- устных обращений - 579.
Из общего числа обращений:
- первичных - 7853,
- повторных - 0.
Из них:
- рассмотрено положительно - 5080,
- даны разъяснения и консультации - 2763,
- отказано в рассмотрении - 10.

23



- в муниципальных учреждениях - 6543 детей.
Потребность в местах для дошкольников
- от 0 до 7-ми лет составляет 369 детей, из них по МБ ДОУ - 310, по 

ГБОУДО-59.
Количество работников, занятых в отрасли составляет 2080 чел.
Из них:
Руководители - 34 чел.
из них:
Начальник Управления - 1 чел.;
по МБ ДОУ - 30 чел.;
по ГБДОУ - 3 чел.;
- административно-управленческий аппарат - 84 чел. В том числе: 

по управлению дошкольного образования (Управление дошкольных 
учреждений) - 4 чел.; Из них: 
главный специалист - 4 чел.

по МБ ДОУ - 70 чел.
по ГБДОУ - 10 чел.
педагогических работников - 706 чел.
из них:
по МБДОУ - 595 чел.
по ГБДОУ - 111 чел.
Медицинских работников - 56 чел.
Из них:
по МБДОУ - 47 чел.
По ГБДОУ -9 чел.
Учебно-вспомогательный аппарат - 399 чел.
Из них:
по МБДОУ - 342 чел.
по ГБДОУ - 57 чел.
МОП (младший обслуживающий персонал) - 801 чел.
Из них:
по МБДОУ-738 чел.
по ГБДОУ - 63 чел.

Среднемесячная заработная плата на 01 октября 2023 года составляет:
- административно - управленческий аппарат - 31389,8 руб. 27,5 % к 

аналогичному периоду прошлого года;
- педагогический персонал - 25300 руб. 100,8 % к аналогичному 

периоду прошлого года;
- МОП - младший обслуживающий персонал - 16242 руб., 106,0 % к 

аналогичному периоду прошлого года;
- медицинские работники - 29516 руб., 103,5% к аналогичному периоду 

прошлого года;
- учебно-вспомогательный персонал - 18548 руб. 114,5 %
В 2023 г. родительская плата на содержание детей в детском саду 

составляет: для родителей, имеющих до двух детей - 1500 рублей;
Для родителей, имеющих трех и более детей - льготная категория - 

1000 рублей;
6


